专升本前置学历资格清查规则及常见问题

最后更新：2011年11月21日

1、 工作流程

1. 平台对所有专升本录取数据进行初审，不通过者予以标记；

2. 各高校根据学生实际报到情况完成新生学籍注册工作；

3. 报到入学但初审未通过的学生名单，在平台[学籍注册]-[学籍清查]栏目中提供给各级管理部门下载、复查；

4. 复查通过的纳入在校生统一管理，资格待查的不视为在校生，更不能注册学历。

2、 初审规则

平台根据专升本录取数据中的姓名（全匹配）、身份证号（兼容升降位），在以下两部分数据中查找其前置学历：

1. 2002年以来的（此前未采集身份证号）各类别学历注册数据；

2. 已经出具的学历认证报告。

只要找到一个对应的数据，就视为初审通过，否则视为不通过。

3、 复查方式

初审未通过的学生，有四种方式可以复查：

1. 学生主动

学生本人注册学信档案，绑定自己的前置学历，平台次日凌晨自动清查。基于学信档案的清查，有两点要求：①学生注册学信档案时，需使用专升本录取数据中的姓名及身份证号（兼容升降位）；②学生绑定的学历信息中出生年份应该与专升本录取数据的出生年份一致。

2. 学校清查

学校收集学生的前置学历信息，在线单条清查或批量上传清查。不论单条还是批量清查都遵循以下规则：

	前置学历毕业年份
	清查规则

	2001年以前
	毕业年份+院校名称+证书编号+姓名

	2001年及以后
	毕业年份+院校名称+证书编号+(姓名或身份证号)


上述规则简称为“3+X”。所谓“3”是指：毕业年份、院校名称、证书编号。2001年以前： X=姓名；2001年以来：X=姓名或身份证号。

也就是说，如果前置学历是2001年以前毕业的，依据毕业年份、院校名称、证书编号、姓名这4项能找到唯一的一条学历数据就能清查通过；如果是2001年以来毕业的，毕业年份、院校名称、证书编号这三项正确的前提下，姓名或身份证号有一项正确，就能清查通过。

3. 行政渠道

若学校确认学生的前置学历资格无误，但通过上述1、2两种方式都没法清查通过，可以填写专升本资格复查表（详见资料库）之后，专函（附证明材料）报送省级管理部门，省级审核汇总报学生司。

4. 辅助手段

个别特殊情况下，学生可以申请办理学历认证。

4、 常见问题

1. 专升本前置学历必须是专科吗？

为便于沟通，平台使用“专科”字样指代专升本前置学历。实际上国家认可的国民教育系列专科及专科以上学历均可。

2. 为何待清查名单的数量经常变化？

平台每天凌晨会自动与新增的学历数据等对比复查，以协助做好清查工作，从而待查名单可能会减少；招生部门可能会补报专升本录取数据，平台同样要进行资格清查，清查没通过的就进入待查名单，从而待查名单可能会增加。

3. 经确认该生的确没有专科学历，如何清退？

在线清查或者批量清查时，在“专科院校名称(ZK_YXMC)”一栏中填写“取消入学资格”，即可清退该生。

4. 专科学历认证通过，为何专升本资格还是没有通过？

认证通过的次日凌晨，平台才会自动复查专升本资格。另外，办理认证时需特别注意提供的姓名、身份证号应该和参加专升本录取数据中的一致。若姓名、身份证号确有变更，应提供相应证明材料，并明确告知认证部门在报告中注明曾用名。
5. 平台提示“您提供的专科学历未上网”怎么办？

这说明该生的专科学历资格有问题，建议由学生联系毕业院校，协调确保专科上网后，再清查。

6. 平台提示“您提供的专科学历有重复”怎么办？

2001年以前的学历注册数据中可能会有证书编号和姓名等信息完全相同的。建议填报专升本资格复查表。

